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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Příprava, realizace a komunikace putovní výstavy sleduje vývoj

výstavy Vnímám svět jinak, přesto v něm žiju s vámi, která byla realizována v roce 2022

na Fakultě multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně ve spolupráci

s neziskovou organizací Za sklem o.s. – Zlín, která se věnuje pomoci lidem s poruchou

autistického spektra. Teoretická část definuje pojmy spojené s výstavnictvím, arts

managementem, přípravou výstav a jejich propagací. V praktické části je popsán průběh

samotné výstavy od původního zadání přes tvorbu podoby výstavy až k její instalaci.

Součástí je také vytvořená komunikace výstavy směrem k veřejnosti a souhrn mediálních

výstupů.

Klíčová slova: výstava, putovní výstava, příprava výstavy, realizace výstavy, arts

management, neziskové organizace

ABSTRACT

This diploma thesis called Preparation, realization and communication of the traveling

exhibition follows the development of the exhibition I perceive the world differently,

nevertheless I live in it with you. The exhibition took place in 2022 in cooperation between

the Faculty of Multimedia Comunnications Tomas Bata University in Zlin and non-profit

organization Za sklem o.s. – Zlín. This organization is dedicated to helping people with

autism spectrum disorder. The theoretical part defines the terms associated with

exhibitions, arts management, exhibition preparation and promotion. The practical part

describes the course of the exhibition itself from the original assignment through the

creation of the form of the exhibition to its installation. It also includes the communication

of the exhibition towards the public and a summary of media appearances.

Keywords: exhibition, traveling exhibition, exhibition preparation, realization of an

exhibition, arts management, non-profit organizations
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ÚVOD

Příprava výstavy a její realizace je komplikovaný proces, který – pokud má být úspěšný –

potřebuje zapojení mnoha odborníků z rozmanitých oblastí lidského poznání. Připravit

dobrou výstavu je také jakousi formou umění – dílem, na kterém se podílí spousta autorů.

Má nosnou myšlenku, kterou se snaží komunikovat příjemci výstavy, a snaží se tak jejím

prostřednictvím rozšířit divákův pohled na svět a uvést vystavená díla do dalších

souvislostí.

O zprostředkování nových obzorů se snaží i výstava Vnímám svět jinak, přesto v něm žiju

s vámi, která je klíčovým předmětem této diplomové práce. Putovní osvětová výstava

ukazuje prostřednictvím portrétů a doprovodných textů jedinečné jinakosti 28 lidí, kdy ale

divákovi přímo neprozrazuje, kdo z nich je na spektru autismu. Vybízí tak k tomu, aby

společnost přistupovala k těmto lidem bez předsudků. Výstavu vytvořila Fakulta

multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně ve spolupráci s neziskovou

organizací Za sklem o.s. – Zlín, která se věnuje pomoci lidem s poruchou autistického

spektra a jejich rodinám.

Diplomová práce se zabývá přípravou, realizací a komunikací právě této výstavy. Úvodní

část práce se zabývá teoretickými východisky, které se věnují arts managementu, výstavám

a výstavnictví, rolím jednotlivých aktérů v přípravě výstav a také jejich propagaci

a prezentaci. Součástí první části je také metodika práce a výzkum, který se opírá

o analýzu dokumentů vybraných putovních výstav, které mají sloužit jako inspirace pro

praktickou část práce.

Praktická část popisuje průběh vzniku putovní výstavy Vnímám svět jinak, přesto v něm

žiju s vámi. Ukazuje proces spolupráce na jednotlivých ateliérech a dává nahlédnout do

zákulisí příprav. Současně je v praktické části popsaná komunikace a propagace výstavy

a také možné návrhy dalších aktivit do budoucna, které mohou zajistit ještě lepší osvětu

o poruše autistického spektra. Na příkladu této práce je možné vidět, jak funguje

multidisciplinarita v praxi – na půdě akademické instituce, v propojování jednotlivých

ateliérů z Fakulty multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, ve

spolupráci s organizací z neziskového sektoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 VÝSTAVNICTVÍ A VÝSTAVY

Výstavní expozice jsou úzce spjaté s dějinami umění již od svého vzniku v době

osvícenství. Na tyto začátky, které souvisí s vystavením moderní expozice

architektonických modelů a sochařských a malířských skic ve vatikánském Belvederu

v roce 1714 papežem Klementem XI., přes Kapitolské muzeum v Palazzo Nuovo až po

nové muzejní budovy Museo Pio-Clementino, navázal například Napoleonův Louvre.

V něm byly chronologicky sestaveny obrazy, které Napoleon získal během svého

válečného tažení, a představovaly tak přehled dějin umění celého lidstva. Interiérové

expozice velkých muzeí se dále proměňovaly v době romantismu a historismu – velká

muzea zůstávala chrámy umění, ale v polovině 19. století začala vznikat

i uměleckoprůmyslová muzea, která vystavovala řemeslné a technické umění. Vedle

výstav „starých mistrů“ se tak postupem věků začaly objevovat krátkodobé výstavy, které

získávaly na oblibě. Pro diváky atraktivní formát tak způsobil, že se v tradičních

muzejních budovách začaly vytvářet další prostory pro krátkodobé výstavy. Výstavní

praxe ukazuje, že z muzea se stává kulturní, vědecké a společenské centrum, což se

projevuje i na podobě výstav a doprovodných aktivit, které na nich probíhají – přednášky,

koncerty, animace pro děti a další (Kroupa, 2010, s. 328–331).

Dnes se proto o výstavách mluví v různých kontextech jako o myšlenkových prostorách,

vizuálních textech, intelektuálních laboratořích i prostorových konstruktech (Morganová,

Nekvindová a Svatošová, 2020, s.13). Výstava je médiem, které prezentuje, legitimizuje,

komunikuje a distribuuje umění. Je dílem kulturní produkce a divákům dává příležitost

k potkání se s uměleckými díly. V dlouhodobém významu se pak stává obrazem

společnosti, což je reprezentováno prostřednictvím uměleckých děl a zároveň mapováním

událostí, jež jsou pro danou dobu určující z hlediska politiky, kultury i celé společnosti

(Morganová, Nekvindová a Svatošová, 2020, s. 17). V současnosti jsou umělecké výstavy

také jakýmsi instrumentem trhu s uměním, jelikož tím zvyšuje svou prestiž. Zároveň ale

slouží především ke komunikaci aktuálních uměleckých hodnot (Morganová, Nekvindová

a Svatošová, 2020, s.147).

Výstavy mají časoprostorovou danost – mají většinou delší trvání, minimálně týdny

a měsíce. Instituce jako muzea a galerie připravují stálé expozice, což jsou obsáhlé

výstavy, které na místě zůstávají několik let téměř nezměněny – někdy dochází k proměně

některých exponátů, ale celý koncept, vyznění a myšlenka expozice se nemění.
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Umělecká výstava jako taková slouží ke komunikaci určitého tématu mezi autorem

vystavených děl, kurátorem a diváky, kteří ji navštíví. Je tvůrčím počinem kurátora, který

za její kvalitu nese odpovědnost a ve své podstatě má svou koncepcí rozšiřovat kontexty

vnímání vystavovaných děl a témat, kterých se dotýkají. Díky tomu vznikají mezi

vystavenými artefakty nové vztahy, které potvrzují doprovodné materiály – kurátorské

texty, tiskové zprávy, katalogy a další doprovodné tiskoviny (Fišerová, 2021, s.11–13).

1.1 Typologie výstav

Typologie výstav může být různorodá. Mohou se rozdělovat podle toho, jaká organizace je

pořádá, kde a jak dlouho se odehrávají, kdo na nich vystavuje, jaký mají účel atd. V praxi

pak mezi jednotlivými druhy výstav dochází k propojování.

Termín výstavy je propojen i s komerčním světem a světem reklamy. Značky a firmy

využívají výstavy především na veletrzích – mnoho těchto výstav je otevřeno pouze

publiku, které se o dané odvětví obchodu zajímá a má sloužit k budování a lepší propagaci

značky, což má vystavovateli přinést zisk. Naopak muzea, galerie, památky a organizace

vztahují výstavy směrem k hmotné i nehmotné kultuře společnosti a slouží k uchovávání

artefaktů, jejich představování širokému publiku, které může zároveň prostřednictvím

výstav edukovat (Locker, 2011, s.35)

V minulosti byly výstavy vnímány jako příležitost k setkání s vybraným umělcem a jeho

dílem, formální podoba a medializace výstav začala vznikat až v nedávné době. Typologie


[…]


v něm žiju s vámi, která pomůže mezi širokou veřejností rozšířit povědomí o poruše

autistického spektra a lidech, kteří s touto diagnózou žijí mezi námi. Na tomto

multidisciplinárním projektu se podíleli odborníci i studenti ze 7 součástí Fakulty

multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně – 5 uměleckých ateliérů,

Ústav marketingových komunikací a UPPER – Centrum kreativních průmyslů a podnikání.

Zadavatelem výstavy byla zlínská nezisková organizace Za sklem o.s. – Zlín.

Během několika měsíců se podařilo připravit osvětovou výstavu, která od dubna 2022

začala svou putovní cestu napříč městy České republiky. Na 28 portrétních fotografiích,

doprovodných textech a dalších materiálech je zachycena myšlenka o jinakostech lidí,

která má pomoci bourat zažité předsudky o lidech s poruchou autistického spektra a

naopak podporovat jejich integraci do kolektivu, potažmo celé společnosti.

Druhotným cílem této diplomové práce bylo prozkoumat několik českých putovních

osvětových výstav, které se svým konceptem a velikostí podobaly právě připravované

výstavě s neziskovou organizací Za sklem o. s. – Zlín. Zkoumané komunikační aktivity se

v některých bodech střetly s připravovanou výstavou – například v doprovodných

tiskovinách nebo audiovizuálním dokumentu. Celkově je ale komunikace těchto

zkoumaných výstav roztříštěná a není jí věnovaná příliš velká pozornost – pořadatelé

těchto výstav sází na umístění na frekventovaných místech, jako jsou obchodní centra,

nádraží nebo nemocnice, kde se diváci z povahy věci prakticky objeví sami, aniž by

předem o výstavě věděli.

Výstava Vnímám svět jinak, přesto v něm žiju s vámi, nechce sázet jen na tyto náhodné

návštěvníky, ale snaží se o osvětu o tématu autismu prostřednictvím dalších aktivit k

výstavě. Během letních měsíců roku 2022 začne vznikat další přímý výstup, který souvisí
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s výstavou, a to krátká videa, ve kterých budou autisté reagovat na témata, která nyní

hýbou současným světem.

Autorka práce získala touto prací nejen další zkušenosti v oblasti přípravy výstav, ale také

více nahlédla pod pokličku komunikace českých osvětových výstav. Zároveň získala

přehled o problematice související s poruchou autistického spektra. Autorka práce doufá,

že se organizaci Za sklem o.s. – Zlín podaří uvést v realitu i další propagační aktivity, které

navrhuje v praktické části práce.
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PŘÍLOHA P I: TISKOVÁ ZPRÁVA K VÝSTAVĚ

23.3. 2022

Vnímám svět jinak, přesto v něm žiju s vámi

Zlín - Půlroční spolupráce neziskové organizace Za sklem o.s. - Zlín a Fakulty

multimediálních komunikací UTB ve Zlíně vyústí v dubnu ve společnou výstavu

fotografií, která má za cíl osvětu o poruchách autistického spektra (PAS). Výstava,

s názvem Vnímám svět jinak, přesto v něm žiju s vámi, bude zahájena vernisáží 6.

dubna v 17 hodin ve foyer Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně a potrvá až

do konce dubna.

Fotografie, které na výstavě uvidíte, vytvořili studenti ateliéru Reklamní fotografie FMK

UTB ve Zlíně pod vedením fotografa Jana Jindry. Výstava obsahuje soubor 28 fotografií

lidí s poruchou autistického spektra i bez ní a panely s fotografiemi jsou doplněny o větu,

jež charakterizuje člověka, který je na ní. Poselství výstavy je jasné – lidé s PAS se na

první pohled nijak neliší od většinové společnosti, jen vnímají svět trochu jinak. Tomu

bychom se měli pokusit porozumět.

„Každý jsme jiný a přitom všichni toužíme po stejných věcech, jako je láska, přátelství či

pocit bezpečí. Lidé na spektru autismu to mají stejně, i když jsou často většinovou

společností vnímáni, že jsou rádi ve svém světě jinakosti a nepotřebují nás. Rádi bychom

touto výstavou přiblížili široké veřejnosti problematiku autismu a poukázali na to, že

jinakost nemusí být překážkou, ale naopak mostem mezi námi,“ uvedla Saskia Mišová,

koordinátorka společenských aktivit v Za sklem o.s. – Zlín a spoluautorka projektu.

Myšlenka o výstavě vznikla v létě minulého roku, kdy začala i spolupráce zlínské

umělecké fakulty a organizace Za sklem o.s. – Zlín, která ve Zlíně, Olomouci, Praze a Brně

pomáhá lidem s poruchou autistického spektra (PAS) a jejich rodinám. O výstavě se od

začátku uvažovalo jako o putovní, proto ji po Zlíně čekají další zastávky po České

republice.

„Projekt je pro nás významný nejen svým sociálním a společenským přesahem, ale také

díky propojování studentů a pedagogů ateliérů Reklamní fotografie, Grafického designu,

Audiovizuální tvorby, Tvorby prostoru, Arts Managementu a Ústavu marketingových

komunikací,” říká Jitka Alexová, manažerka Centra kreativních průmyslů a podnikání

UPPER, která spolupráci s organizací Za sklem o.s. – Zlín koordinovala za Fakultu

multimediálních komunikací.

Po Zlíně výstava zavítá i do dalších měst České republiky. „Jednáme s majiteli zajímavých

prostor v Brně, Olomouci i Praze. Naším cílem je, aby výstava byla příští dva roky

k vidění ve všech krajských městech. Protože je celý soubor přeložený i do angličtiny,

bude naší snahou s výstavou vyjet i za hranice republiky,“ dodává Saskia Mišová ze Za

sklem o.s. – Zlín.
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