**Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část\***

| | | | |
|----------------------------------|--|------------------|------------------|
| <b>Jméno a příjmení studenta</b> | <b>Mgr. Vendula Gregorovičová</b> | | |
| <b>Studijní program</b> | | | |
| <b>Obor/ateliér</b> | <b>Arts Management</b> | | |
| <b>Forma studia</b> | <b>PS</b> | <b>Akad. rok</b> | <b>2021/2022</b> |
| <b>Název práce</b> | Příprava, realizace a komunikace putovní výstavy | | |
| <b>Vedoucí práce</b> | <b>Mgr. Eva Gartnerová, Ph.D.</b> | | |

Diplomová práce Mgr. Venduly Gregorovičové naplňuje všechny aspekty diplomové práce. Práce má jasnou strukturu, teoretický rámec práce je srozumitelně členěný a autorka vhodným způsobem pracuje s rozmanitými zdroji české i zahraniční literatury. V teoretické části – literární rešerši bych však uvítala více autorského textu. Také témata, která se váží k výzkumným otázkám by byla vhodná obsáhleji zpracovat v této části práce.

Dále lze vyzdvihnout zapálení a nadšení autorky do tématu, které se neprojevilo jen v textové části diplomové práce, ale především v produkci, organizaci a komunikaci samotné výstavy. Velmi oceňuji množství výstupů a popis procesu tvorby a realizace výstavy.

Práci navrhuji k obhajobě s hodnocením A – výborně.

**Otázky k obhajobě:**

Výstava se zabývá osobami s poruchami autistického spektra. Jak tyto poruchy mohou ovlivňovat u daných osob vnímání výstav či návštěvy muzeí a jakým způsobem bychom jim mohli více zpřístupnit komunikaci i daný obsah?

**Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 1 %.**

Návrh klasifikace A.....

V(e) Zlíně dne 30.5.2022

.....
podpis/vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

| | | | | | |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| A - výborně | B - velmi dobře | C - dobře | D - uspokojivě | E - dostatečně | F - nedostatečně |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|

---

\* nehodící se škrtněte